1

万向钱潮股份有限公司

2021 年度关联交易执行情况及

2022 年度日常性关联交易预计公告

本公司及其董事保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常性关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

鉴于公司日常经营活动的需要，并为了充分利用公司关联方的功

能平台及渠道，降低公司的运营成本，2022年度拟执行公司与关联方

万向进出口有限公司（下称“万向进出口”）、 Wanxiang Automotive

Components, LLC、Wanxiang Automotive Components Europe、尼亚

普科传动系统(上海)有限公司（下称“尼亚普科”）等签署的日常关

联交易框架性协议。

2022年3月29日，公司召开第九届董事会第九次会议，以4票赞成、

0票反对、0票弃权审议通过了《2021年度关联交易执行情况报告及

2022年度日常性关联交易预计的议案》。（关联董事管大源、倪频、

许小建、沈志军、魏均勇回避）

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，该项交易尚须提

交公司2021年度股东大会审议通过，万向集团公司作为关联股东须回

避表决。

股票简称：万向钱潮    股票代码：000559   编号：2022－009

2

（二）2022 年度预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交

易定价

原则

合同签

订金额

或预计

金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

销售产

品、商品

万向进出口
汽车零部件

产品
市场价 2,500 378.46 2,269.85

Wanxiang

Automotive

Components,

LLC

汽车零部件

产品
市场价 43,000

7,862.29

32,854.58

Wanxiang

Automotive

Components

Europe

汽车零部件

产品
市场价 15,000 2,179.29 5,571.28

尼亚普科上

海

汽车零部件

产品
市场价 25,000 4,811.80 18,463.13

陕西蓝通
汽车零部件

产品
市场价 -- -- 6,142.38

小计 - - 85,500 15,231.84  65301.22

（三）2021 年度日常关联交易实际发生情况

3

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额
预计金额

实际发

生额占

同类业

务比例

（％）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日期

及索引

销售产

品、商品

万向进出口
汽车零部件

产品
2,269.85 2,200 0.26% 3.17%

详见 2021

年 3 月 26

日披露于

巨潮资讯

网的公告

（公告编

号：2021

－006）

Wanxiang

Automotive

Components

, LLC

汽车零部件

产品
32,854.58 28,000 3.75% 17.34%

Wanxiang

Automotive

Components

Europe

汽车零部件

产品
5,571.28 12,300 0.64% -54.71%

尼亚普科上

海

汽车零部件

产品
18,463.13  20,000 2.11% -7.68%

陕西蓝通
汽车零部件

产品
6,142.38 7,600 0.70% -19.18%

小计 - 65301.22 70,100 - -

公司董事会对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

（如适用）

公司遵循公平、公正、公允的市场化原则开展业务，

受市场需求波动、产业链供求变化等因素的影响，导致

公司关联交易预计与实际发生情况存在差异。

公司独立董事对日常关联交易实际

发生情况与预计存在较大差异的说

明（如适用）

公司对2021年度实际发生的日常关联交易的说明解

释符合市场变化的客观情况和公司的实际情况，公司销

售等日常关联交易均是公司及控股子公司日常生产经营

中所必需的持续性业务。实际发生金额因市场需求等客观

原因与原预计金额存在差异，但该等差异的出现是因应

市场变化而出现的，已发生的日常关联交易公平、公正，

交易价格公允，不存在损害公司及其股东、特别是中小

股东的利益的行为。

二、关联人介绍和关联关系

1、关联关系及基本情况

企业名称 法定代表人
注册资本

（万元） 主营业务 注册地址
与本公司关联关

系

万向进出口 倪频 3,000

经营和代理各类商

品及技术的进出口

业务

萧山区经济技术

开发区

与本公司受同一

控股股东—万向

集团公司控股

4

Wanxiang

Automotive

Components,

LLC

/ / 汽车零部件业务 美国特拉华州

Wanxiang

Automotive

Components

Europe

/ / 汽车零部件业务 美国特拉华州

尼亚普科上海
NEIL ALAN

WASYLEWSKI

150 万美

元

传动轴、等速驱动

轴、差速器总成及

其相关配套零部件

的批发、佣金代理

（拍卖除外）、进

出口，并提供相关

的技术咨询和售后

服务（不涉及国营

贸易管理商品，涉

及配额、许可证管

理商品的，按国家

有关规定办理申

请）

上海市静安区南

京 西 路 555 号

1203、1205 室

备注：Wanxiang Automotive Components, LLC、Wanxiang Automotive Components

Europe 系万向美国公司在美国注册的公司，该 2 家公司无注册资本、法定代表

人之事项。

2、2021 年度上述公司主要财务数据如下：

                                        单位：万元/万美元

备注：（1）上述公司的财务数据除万向进出口外为未经审计数据；（2）

项目
万向进出

口

Wanxiang

Automotive

Components

, LLC

Wanxiang

Automotive

Components

Europe

尼亚普科上

海

资产总

额
16826 56177 359 12192

净资产 5618 55356 254 2039

营业收

入
22879 30249 1095 23200

净利润 207 6844 88.70 760

5

Wanxiang Automotive Components, LLC、Wanxiang Automotive Components

Europe 的财务数据单位为万美元。

3、履约能力分析：上述关联方经营状况和财务状况良好，能够

履行与公司达成的各项协议，上述公司不存在履约风险。

4、上述公司均不存在失信情形，亦不是失信被执行人，

三、关联交易主要内容

1、关联交易主要内容

严格按市场经营规则进行，定价遵循市场公允价格，原则上不偏

离市场独立第三方的价格或收费标准。

2、关联交易协议签署情况

（1）根据公司与万向进出口签订的《出口产品销售框架性协议》，

约定本公司向万向进出口销售本公司所生产的汽车零部件产品，万向

进出口于确认订单并在指定地点交付货物后 90 天内支付货款。

（2）根据公司与 Wanxiang Automotive Components, LLC 签订

《出口产品销售框架性协议》，约定本公司向 Wanxiang Automotive

Components, LLC 销售本公司所生产的汽车零部件产品，Wanxiang

Automotive Components, LLC 于确认订单并在指定地点交付货物后

90 天内支付货款。

（3）根据公司与 Wanxiang Automotive Components Europe 签

订《出口产品销售框架性协议》，约定本公司向 Wanxiang Automotive

Components Europe 销售本公司所生产的汽车零部件产品，Wanxiang

Automotive Components Europe 于确认订单并在指定地点交付货物

后 90天内支付货款。

（4）根据公司与尼亚普科传动系统(上海)有限公司签订《产品

销售框架性协议》，约定本公司向尼亚普科传动系统(上海)有限公司

6

销售本公司所生产的汽车零部件产品，在交付货物后 90 天内支付货

款。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易是为了充分利用关联人的功能平台及渠道，降低公

司的运营成本，同时也有利于保持公司日常经营业务的稳定性、持续

性，有利于公司业务的拓展和稳健经营，有利于股东价值的提升和公

司的经营业绩提高。

上述关联交易不会对公司独立性产生影响，公司亦不会因此交易

而对关联人形成依赖。公司与上述关联企业均为独立法人，独立经营，

自负盈亏，在财务、人员、资产和住所等方面均独立，上述关联交易

不会对公司的独立性产生不利影响。

五、独立董事意见

公司独立董事傅立群、邬崇国、潘斌对该议案发表了事前认可及

独立意见，认为：

1、公司管理层对 2021 年度实际发生的日常关联交易的说明解释

符合市场变化的客观情况和公司的实际情况，公司销售等日常性关联

交易均是公司及控股子公司日常生产经营中所必需的持续性业务，符

合法律、法规的规定。虽然实际发生金额因市场需求等客观原因与原

预计金额存在差异，但该等差异的出现是因应市场变化而出现的，已

发生的日常关联交易公平、公正，交易价格公允，不存在损害公司及

其股东、特别是中小股东的利益的行为。

2、2022 年，公司与相关关联方之间的销售交易均是公司及控股

子公司日常生产经营中所必需的持续性业务，关联交易遵循了公平、

公正的交易原则，价格公允、合理，所有交易符合国家有关法律、法

7

规的要求，不存在损害公司及中小股东的利益。

3、基于以上情况，我们同意公司 2022 年度预计的日常性关联交

易事项。

六、备查文件目录

1、公司第九届董事会第九次会议决议；

2、独立董事事前认可意见、独立董事意见。

特此公告。

万向钱潮股份有限公司

董   事   会

二〇二二年三月三十日